
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201, Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-6940/6255 

E-mail: dcs@contato.ufsc.br  

https://ara.ufsc.br/cts/dcs/ 

 

EDITAL Nº 035/2024/DDP  

(Publicado no DOU nº 159, Seção 3, página 78 e 79, em 19/08/2024) 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO CENTRO DE CIÊNCIAS, 

TECNOLOGIAS E SAÚDE DO CAMPUS ARARANGUÁ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 185/2024/GR, de 19 de 

janeiro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto por tempo determinado, do Departamento de Ciências da Saúde, Centro de Ciências, 

Tecnologias e Saúde, Campus Araranguá, de acordo com o EDITAL Nº 035/2024/DDP (Publicado no DOU 

nº 159, Seção 3, página 78 e 79, em 19/08/2024) para o campo de conhecimento: Medicina/Clínica Médica - 

Processo: 23080.041864/2024-10. 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

 

10/09/2024  

 

12:55 
Instalação dos trabalhos. A presença dos 

candidatos homologados não é obrigatória. 

Sala de aula A-209 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 

10/09/2024  

 

 

 

Início do sorteio do ponto para a Prova Didática 

pelos candidatos, em ordem alfabética e em 

intervalos de 1 hora, e entrega do Curriculum 

Vitae registrado na Plataforma Lattes, 

devidamente documentado, com os documentos 

dispostos na ordem de apresentação no 

currículo.  
 

Sala de aula A-209 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 
13h00 Bianca Kelem Mazetto 

14h00 Bruna Martins Damasceno 

15h00 Emanuel João Behrens 

16h00 Kamille Feltrin Ronsoni 

17h00 Lara Leonel de Abreu 

 

11/09/2024  

 

 
Início da Prova Didática com intervalo de 1 

hora entre os candidatos, por ordem alfabética. 

Sala de aula A-209 

Bloco A - Jardim das 

Avenidas 

13h00 Bianca Kelem Mazetto 

14h00 Bruna Martins Damasceno 

15h00 Emanuel João Behrens 

16h00 Kamille Feltrin Ronsoni 

17h00 Lara Leonel de Abreu 

 

mailto:dcs@contato.ufsc.br


 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201, Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-6940/6255 

E-mail: dcs@contato.ufsc.br  

https://ara.ufsc.br/cts/dcs/ 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

12/09/2024  17h00 Divulgação do resultado final 

Mural do Departamento (hall de 

entrada) e no endereço do site: 

https://ara.ufsc.br/concursos-

e-processos-seletivos/ 

Observações: 

1. Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Ciências da Saúde. As dúvidas sobre este 

cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail: dcs@contato.ufsc.br 

2. Local: Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Unidade Jardim das Avenidas, Graduação e 

Administrativo. Rod. Gov. Jorge Lacerda, 3201, Jardim das Avenidas, Araranguá, SC, CEP: 88906-072. 

3. O Departamento de Ciências da Saúde disponibilizará para a Prova Didática: quadro de vidro, pincel para 

quadro, apagador, cabo HDMI e Datashow. O Departamento não se responsabilizará pela instalação dos 

equipamentos ou por seu adequado funcionamento, sendo permitido ao candidato trazer o seus próprios 

equipamentos (Datashow, notebook e passador de slides). 

 

Araranguá, 30 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO SEVERO GARCIA JUNIOR  

Chefe do Departamento de Ciências da Saúde  

Portaria nº 185/2024/GR 

mailto:dcs@contato.ufsc.br
mailto:seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br

		2024-08-30T08:46:17-0300




